
ATA SESSÃO ORDINÁRIA 449° 

Ata da quadringentésima quadragésima nona (449º) sessão ordinária do 

primeiro período legislativo da décima nona legislatura (19°). Aos dezesseis 

(16) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três (2023) no Teatro D. 

Pedro II, no Município de Viçosa do Ceará, com início às dezenove horas 

(19:00hs). O presidente Ediomar Carvalho, registrou a presença dos seguintes 

vereadores: Daniel Nilson Lima de Sá, Edimar Gabriel da Rocha, Emanuel de 

Moraes Siqueira, Francisco Antonio Silva Cardoso, Francisco Edilson Nogueira 

de Sousa, Francisco Ednaldo Fontenele Xavier, Francisco José Alves de 

Arruda, Giovani Araújo da Cunha, João Luiz Nogueira Pessoa, João Mamede 

dos Santos, José Océlio Brito Silva, Judite Ana de Brito Fontenele, Manuel 

Alves de Sousa, Maria Lucinete de Sousa Brito. O presidente convidou o 

primeiro secretário Francisco Arruda para fazer a leitura da ata da última 

sessão. O presidente Ediomar colocou a ata em discursão e não havendo 

ninguém para discutir colocou em votação. Ata aprovada por unanimidade dos 

presentes (14) quatorze votos. O presidente convidou o primeiro secretário 

Francisco Arruda, para fazer a leitura das matérias do expediente, quais sejam:   

Parecer ao Projeto de Lei N° 005/2023 - “ Dispõe sobre alterações na Lei 

Municipal n°601, de 11 de Dezembro de 2012 (Código Tributário Municipal), 

para adequá-la à Lei Complementar Federal n°175, de 23 de setembro de 

2020, adequando ainda às regras do Imposto sobre serviços de Qualquer 

Natureza (ISSQN), e dá outras providências.” Indicação N°005/2023 de autoria 

do Vereador Emanuel Siqueira – “ Indica, nos termos do § 2° do art. 2°; do 

inciso III do art. 9 e do art. 91 do Regimento Interno desta casa de, ao 

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Viçosa do Ceará, Sr. Francisco João 

Cardoso, que execute a renovação da sinalização, principalmente com a 

pintura das faixas e instalação de placas em todas as margens da estrada que 

liga a Sede da Vila de Juá dos Vieiras ao Sítio Taboca, denominada VC-

01,bem como a parte que liga a Vila de Juá dos Vieiras à  CE-232 em Direção 

a Vila de Padre Vieira.” Oficio N°111/2023 da Secretária Municipal de 

Educação – “ Informar à Câmara Municipal acerca do fechamento de unidades 

escolares de Rede Pública Municipal de Ensino. Foram elas: E.E.I.F. Raimundo 

Ramos de Andrade, localizada no sítio Brejo Grande e E.E.I.F. Ubari, 

localizada no Sítio Ubari.” O presidente deu início ao pequeno expediente, com 

o tempo máximo de 5 minutos. Em seguida convidou o Vereador Emanuel 

Siqueira para fazer o uso da palavra. O Vereador Emanuel Siqueira, disse que 

está na matéria do dia, alguns temas de grande importância, inclusive um deles 

irá a votação no dia de hoje, falou que é um projeto que redistribui o ISS entre 

os municípios. Ressaltou que esse projeto de lei tiveram a oportunidade de 

votar no ano passado e devido a falta de aprofundamento do tema, na época 

houve o posicionamento por sua parte contrário a esse projeto de lei, que  

sempre deixou claro que foi um dos votos, disse que quando passou a estudar 

o que de fato esse projeto de lei prever, disse que  passou a entender a grande 

importância que esse projeto tem para o município de Viçosa do Ceará porque 



ele se trata apenas de uma regulamentação de uma matéria que já foi objeto 

de lei federal inclusive a lei complementar, salvo engano 156 ou 157 do ano de 

2016, essa lei foi objeto de uma ação de inconstitucionalidade por falta de 

clareza depois no ano de 2020 o governo federal editou a lei de número 175 

que regulamenta essa matéria e para deixar de uma forma clara e objetiva 

Viçosa do Ceará dentro de diversos temas, essa lei trata dos principais gastos 

que são feitos no município de Viçosa do Ceará através dos cartões de crédito 

que recebe muitos turistas e até mesmo quem reside no município de Viçosa 

do Ceará que tem o seu cartão de crédito, mas a bandeira daquele cartão é 

pertencente, por exemplo, há uma cidade no Estado de São Paulo que é onde 

mais se tem as bandeiras dos cartões de crédito ou mesmo do Estado do Rio 

de janeiro esse imposto é destinado para aquele município que é o município 

da bandeira do cartão e por isso foi editado esta lei complementar 157 depois 

de uma ampla discussão da CNM que todos os municípios de que isso seria 

injusto principalmente para os pequenos municípios a exemplo do nosso 

município Viçosa do Ceará, então após uma ampla discussão esse projeto de 

lei foi aprovado no congresso nacional mas para que um projeto de lei possa 

ser efetivado nos municípios é necessário que o município possa também 

apresentar uma lei em suas câmaras municipais regulamentando essa matéria 

porque o entendimento agora é que quem vai receber o imposto será o 

município aonde o serviço. Destacou que essa lei ela é de grande importância 

porque quem vai sair ganhando com essa lei é o município de Viçosa do Ceará 

toda a população, porque os impostos, arrecadação do município vai aumentar 

o serviço vai continuar a mesma coisa os turistas vão vir da mesma forma, mas 

em vez do imposto ser destinado para outros municípios será destinado para o 

nosso município de Viçosa do Ceará; Falou também de uns financiamentos 

especiais que são feitos, que também tem o ISS. Concluiu e disse como plano 

de saúde, outros serviços e também agora o ISS vai voltar para o município de 

Viçosa do Ceará a partir da aprovação desse projeto de lei.  A Vereadora Maria 

Lucinete de inicio a sua fala, falando do projeto de lei N°005/2023 pelo qual ela 

como secretária votou à favor. Falou também referente às escolas que foram 

fechadas que esteve com a secretária de educação, onde ela relatou o que 

aconteceu, teve uma concordância junto com as comunidade, com os pais, 

alunos, professores porque o quadro dos alunos já são poucos, as mães estão 

tendo menos filhos, menos crianças ultimamente se tem poucos alunos, relatou 

que  os alunos que se tem irão para  uma escola maior, onde o ônibus pega os 

alunos próximo de suas residências e levam até a escola, e na volta é a 

mesma coisa, pega na escola e leva para suas casas, então é uma forma de 

diminuir até as despesas, porque são poucos alunos e é desta forma  que está 

acontecendo e foi de acordo com todos os pais de cada comunidade e pode 

até fechar até mais escolas também, isso se for comprovado essa mesma 

questão de poucos alunos então o ônibus escolar leva para outra escola, uma 

escolar maior onde eles vão ter uma melhor qualidade no ensino e isso foi o 

que a secretária de educação relatou e também ela mandou aqui para esta 

casa para que seja bem esclarecido para todos. O Vereador João Luiz 



Nogueira iniciou sua fala, disse que no expediente tentam tratar de todas as 

matérias que constam no expediente, disse que não vai fazer como os 

vereadores que antecederam, trataram apenas de uma causa específica, 

respeito a todos, cada um faz da maneira que acha correto, falou que vai 

ressaltar um pouco de cada tema: ao projeto o parecer da comissão de 

finanças e orçamento relativa ao projeto n°005 que dispõe sobre alterações na 

lei municipal complementar que até com a lei federal e que trata que já foi 

debatido pelo colega Vereador Emanuel Siqueira que falou do tributo que é 

pago no cartão de crédito de algumas pessoas que passam aqui pelo município 

e que pertinente ano passado votaram, essa questão mais faltou ser bem 

adequada e agora novamente estamos aqui debatendo sobre a mesma, 

também seguir de acordo porque é mais receita para o município e tudo que 

aquilo que venha a somar em favorável ao nosso município ele sempre votará 

a favor. Disse que ficasse registrado que é favorável a esse projeto, também 

trazido pelo vereador Emanuel Siqueira que também trata da renovação e 

sinalização de trânsito de faixas e instalação de placas nas margens da estrada 

que liga a sede da vila de Juá dos Vieiras ao sítio Taboca, disse que isso é um 

problema em todo o município inclusive em estradas que foram entregues 

agora mesmo há pouco e não tem sinalização, então o problema que aflige a 

todo o município é pertinente que o colega Vereador, principalmente agora é 

que tá do lado da prefeitura venha pleitear e que possa conseguir que seja 

assim é o nosso pleito também de que seja atendida que a indicação do 

vereador e quanto a essa sinalização e instalação de placas as margens da 

rodovia que liga a sede da vila de Juá dos Vieiras. Ressaltou que foi trago um 

ofício que é um dos principais temas, oficio da secretária de educação da 

Senhora Willia Maria Oliveira de Andrade e aqui defendida, disse que é triste 

que em pleno ano de 2023 um vereador que é representante do povo vim aqui 

para defender o fechamento de escolas, e dizer que isso foi feito com 

aprovação de todos os pais de alunos, disse que é uma mentira tão grande, 

falou que a vereadora Lucinete deveria se informar melhor. Nas suas 

obrigações deveria vir defender fechamento de escola, disse que estar para 

defender a população e nenhum dos pais foram consultados e a maioria dos 

pais pelo menos garantiram aos vereadores que não foram de acordo e essas 

escolas que foram fechadas, principalmente sem nenhuma comunicação ao 

vereadores, sem nenhuma comunicação à população, não foi debatido, não foi 

divulgado foi um processo totalmente arbitrário, disse que começou o ano letivo 

e as crianças foram prejudicadas. Também debateu sobre a emenda que foi 

apresentada pelo vereador Daniel Lima que é muito pertinente ao projeto de lei 

que trata de uma doação de uma escola e esse projeto que é favorável a 

emenda, para concluir debateu sobre esse projeto de oposição se 

comprometeu a ser favorável para não prejudicar a população, mas disse  que 

o  terreno tem (100 por 100) nas quatro laterais, mas o terreno não apresenta a 

área equivalente, ou seja, foi feito um projeto errado mas que estão para ajudar 

a população e não  prejudicar por um erro da prefeitura que já é frequente nos 

projetos. O presidente passou para o grande expediente com o tempo máximo 



de 20min. O vereador Daniel Lima pediu o tempo restante da sessão passada 

restando 13min. O vereador Daniel Lima falou sobre a questão do fechamento 

das, mas antes reiterou o que falou na sessão passada e cobrou ao prefeito de 

Viçosa do Ceará em regime de urgência a lei para instituir o pagamento do piso 

salarial, piso nacional salarial dos professores naquela ocasião na quinta-feira 

passada, falou que 103 municípios do Estado do Ceará já tinham instituído o 

pagamento do piso inclusive alguns pagando até além do valor que foi 

reajustado de 14,95%, fez apelo nesse momento, é o que está se tratando já 

que a portaria do ministério da educação de janeiro do dia 16 de janeiro e 

pagamento de piso é lei e ela deve ser cumprida, então pediu o respeito do 

prefeito com essa categoria tão importante do município, e que mande para 

esta casa que irão votar, disse estão aguardando para votar a favor da 

instituição do piso salarial nacional e espera até que seja além do reajuste que 

foi estabelecido na portaria do ministério da educação porque tem município 

que só tem 16% e o salário dos professores sabem que sobra dinheiro no final 

do ano que até é feito aquele pagamento do rateio no estado remanescente e 

dinheiro tem para pagar esses professores e também que se cumpram já que 

está falando de respeito a essa categoria que se cumpra também as 

promessas de campanha da própria secretária Willia Andrade feita em 

palanque de que os professores receberiam notebooks  e até hoje também não 

receberam, disse que a secretária Willia enviou para esta casa uma justificativa 

furada e mentirosa para o fechamento das escolas do brejo grande e de Ubari, 

ela não falou da Escola Gladys Beviláqua na escola normal o que aconteceu foi 

uma reunião com prefeito, secretário e alguns poucos pais que foram 

chamados, foram apenas comunicados de uma reunião e eles assinaram uma 

lista de presença, eles não sabem nem o que é que tá escrito nessa suposta 

ata que ela disse que foi efetuada mas não mandou, só mandou o ofício então 

já que ela é reiterada e mentirosa ele não acredita nisso daqui não acredito, 

disse que estranha muito a vereadora Lucinete vir a essa tribuna, que quando o 

Prefeito José Firmino a época quis fechar várias escolas e escola só pode ser 

fechada por lei, ela votou contra o fechamento das escolas, ele disse que vê 

quanto custa o caráter e honra de uma pessoa e talvez até um recurso, para 

concluir a casa, um emprego para filha e vir defender. Disse que a vereadora 

falou que é para a economia, para essa escola é mentira, outra mentira é a 

vereadora que nem mentir, defender o que é errado quem é mais dinheiro 

gasto porque são novas rotas de ônibus e transporte escolar que foram 

contratadas e tem gente que tá sendo beneficiado com isso, falou que tá 

saindo mais caro para o município de Viçosa do Ceará e outra é mentira 

também do que tá dito aqui o que a vereadora falou porque alunos não são 

levados que foi mandado até cedo do ônibus porque não levava aluno de 

dentro do general, mas a filha da coordenadora da escola que mora dentro do 

general entra no ônibus vai e volta, enfim, não precisa mais de câmara de 

vereadores aqui no município de Viçosa do Ceará para fechar a escola, para 

fazer essa perversidade é só chamar o secretário e o prefeito chamar 5 pais de 

alunos e dizer que vai fechar a escola e mandar eles assinarem uma lista de 



presença que tá tudo feito, é lei, disse que para a escola ser fechada precisa 

de lei. Ressaltou que existe os recursos do dinheiro direto na escola, 

oficialmente estas escolas não estão fechadas elas estão com o cadastro ativo 

no ministério da educação e tem recurso direto do ministério da educação para 

escola que não passa nem pela secretaria. Falou que vir dizer que é para 

economizar, é não, isso é perversidade é fechar a escola para dar dinheiro 

para gente que apoia o prefeito que tá ganhando rota de ônibus, disse que 

acha um absurdo, incoerência, a pessoa que votou contra o fechamento de 

escolas, que votou contra vim para defender o fechamento de escolas assim 

como fez a vereadora Lucinete. Reiterou também a cobrança feita na sessão 

passada sobre a reunião dos agentes de combate das endemias, do Prefeito 

com o secretário de finanças Eurico Arruda, para que se pague logo a 

insalubridade desses profissionais, aprovado já há mais de 04 anos porque 

eles precisam ter aposentadoria especial para ser incorporada a aposentadoria, 

até hoje estão dependentes de uma reunião com quem manda na prefeitura, 

que é para mandar para casa e aprovarem. Falou que eles mesmo pagaram o 

laudo feito por médico que trabalha atestando o grau de insalubridade e 

depende apenas da boa vontade da prefeitura. Destacou que durante o ano de 

2022 tiveram muitas vitórias  para o povo de Viçosa do Ceará e queria trazer 

na Câmara pela nossa atuação ressaltar o reajuste salarial que foi feito esse 

ano de 2022 para duas categorias do município para motoristas e para os 

guardas civis municipais, disse que quando veio aquele projeto de lei tratando 

do reajuste do salário dos motoristas, apresentou uma emenda para garantir o 

reajuste anual assim como determina a constituição federal, disse que foi 

aprovado, o Prefeito vetou e derrubaram o veto e esse ano felizmente ele 

concedeu o reajuste por decreto de 6%, do mesmo jeito quando veio também o 

reajuste dos guardas civis municipais, o vereador Dr. Giovani apresentou a 

emenda fazendo o reajuste anual garantindo o reajuste anual também, teve 

esse mesmo problema mas também o prefeito já esse ano concedeu o reajuste 

de 6% para as categorias, disse que eles tiveram esse reajuste graças a nossa 

atuação na Câmara de Vereadores. Salientou que aprovaram o projeto de lei 

que obriga o município de Viçosa do Ceará a publicar, tornar público no seu 

site oficial a lista de espera, de pacientes que aguarda para fazer cirurgias 

eletivas, consultas com especialistas e exames complementares, disse que não 

sabe o que está acontecendo disse que é de sua autoria e o prefeito vetou, 

mas derrubaram o veto e durante um pouco tempo chegou a ser cumprido 

quando abriram o site da prefeitura, já abriu a janela com o sistema para você 

entrar lá e consultar como é que anda a sua posição para fazer aquela cirurgia, 

para realizar aquele exame e isso não está mais acontecendo. Disse que não 

sabe se está em outra aba dentro do site, mais escondida mas isso não está 

acontecendo, disse que tem informações passadas por pessoas que fura fila 

continua, porque a vereadora Lucinete anda oferecendo exames, perguntando 

quem quer fazer exames, segundo conta a pessoa que foi procurada, ela tem 

uma cota de seis exame de ultrassom por mês foi até ontem o dia que as 6 

dela, e está sendo negligenciado. O vereador Daniel Lima falou que a lei no 



nosso município, lei aprovada por pouco tempo cumprida e agora não esta 

sendo mais cumprida. Reiterou que essa lei a transparência da saúde não está  

sendo cumprida para beneficiar alguns acordos feitos para eleição da câmara  

da mesa diretora. O vereador João Luiz disse que isso é até uma coisa 

relevante ao presente poder ficar atento e que uma lei que foi aprovada pelos  

vereadores seja respeitada e disse que vai fazer uma comunicação para que 

possa cobrar da prefeitura para que as leis que foram aprovadas, tanto a lei 

que trata do beneficio dos ônibus aos universitários que trouxe na sua ultima 

fala, que também tem sido alvo de muitas denúncias de que a prefeitura vem 

dizendo que não vai ter ônibus suficiente para atender a todos os alunos 

universitários, falou que acha que isso é muito grave porque é uma lei 

municipal que trata disso e que dá obrigação à prefeitura a fornecer ônibus 

suficientes para todos os universitários do município e de acordo com as 

possibilidades sem ser muito lotado, inclusive tem vereadores que vão nesses 

ônibus, fez o registro da cobrança das leis que foram aprovadas no ano 

passado por essa casa. Falou também da lei que trata da transparência na 

saúde, e concluiu dizendo que essas leis sejam executadas e disse que a 

sociedade não seja prejudicada. O vereador Daniel Lima em sua fala reiterou 

ao povo de Viçosa do Ceará que vão continuar firmes no trabalho, na defesa 

da população, dos servidores públicos municipais, destacou que eles tem 

honra e não se vendem. E disse que tudo que vinher para o município, para 

esta casa que for para o bem do povo de Viçosa, vão votar a favor. Disse que 

como o vereador João Luiz falou que antes nessa tribuna, conversou com o 

líder do prefeito Francisco Arruda, sobre a posição da votação da doação do 

terreno para a construção de uma escola estadual no distrito de Manhoso, 

embora errada, para entrar mais adiante na discussão do projeto de lei, afirmou 

esse compromisso, os seis vereadores que tem aqui na defesa do povo de 

Viçosa do Ceará. Ainda no Grande expediente o vereador Emanuel Siqueira 

falou sobre o projeto que prevê a regulamentação do ISS, é um projeto que 

dispõe de um padrão nacional de obrigação acessória do ISSQN e define que 

são os tomadores de serviços, falou também dos cartões de credito, mas os 

planos de saúde dos cartões de credito e débito dos consorciados e operações 

de arrendamento, mercantil atendido nesse caso ao questionamento dessa 

ação direta de inconstitucionalidade a respeito da lei complementar 157 em 

uma  audiência com o presidente da CNM, ele explicou que a matéria ajudará a 

diminuir as desigualdades econômicas e sociais do Brasil tem alguns passos 

que é necessário ser feito e um desses espaços que o presidente coloca é 

exatamente isso que as câmaras municipais possam aprovar essa lei de 

regulamentação e é o que nós iremos fazer aqui na noite deste dia essa lei  

aprovada no ano de 2020 no congresso nacional e que nós vamos  aprovar 

três anos depois aqui em Viçosa ela é fruto de uma história, luta dos 

movimentos municipalistas, disse que tem a honra de fazer parte dos 

movimentos sociais dos movimentos sindicais, que são aqueles que lutam e 

reivindicam pelos direitos da classe trabalhadora, aproveitou o momento para 

deixar um abraço para sua amiga de movimento de luta de reivindicação da 



classe  trabalhadora Cristiane da cidade de Tianguá, a qual esteve alguns dias 

atrás  em sua casa dialogando sobre a necessidade do direito dos profissionais  

dos agentes comunitários de saúde dos agente de edemias e nós estamos  

fazendo isso, ele falou que foi o que defendeu na tribuna dessa casa dialogo, 

dialogo com executivo, proposições para que possamos encontrar alternativas 

para solucionar as demandas da classe trabalhadora e agradeceu a 

companheira Cristiane que esteve em sua casa juntamente com uma comitiva 

e o seu  compromisso que fez de estar defendendo a  falta dessas categorias, 

disse  que os vereadores também dependem que o  executivo encaminhe 

projetos desta  natureza para esta casa, mas sempre  com compromisso de 

estar ouvindo as categorias e votando, se posicionando sempre de maneira 

que tenham construção para o bom andamento da população de Viçosa do 

Ceará. Também ressaltou a referência a essa indicação que apresentou, 

indicação 005/2023, fruto do diálogo com as famílias, com as pessoas que 

tiveram visitando e que tem feito essas reivindicações, disse que algumas 

pessoas têm reclamado, que ao se deslocar da comunidade de Juá dos Vieiras 

até a sede da cidade principalmente nessa época de inverno a sinalização já 

está quase apagada, está muito defasada, falou que foi uma pista que foi 

construída de muita qualidade e até hoje a pista tem a sua qualidade, no 

entanto as faixas já estão passando por deficiência e por essa razão estava  

apresentando essa indicação pedindo ao poder executivo já estão fazendo 

através de documento, vão abrir o dialogo a próprio compromisso do prefeito 

Franci Rocha para que possa atender essa demanda que não é do vereador 

Emanuel Siqueira, é uma demandada comunidade de Juá dos Vieiras, da 

comunidade do campo comprido, da passagem florida, do Buriti grande, 

araticum,  da Taboca, do Sítio Bananeiras do Sítio Várzea dos Crentes e 

também das demais comunidades adjacentes que usam e fazem uso daquela 

estrada que liga o Juá dos Vieiras ao sítio Taboca, como liga também é a vila 

de Juá dos Vieiras a CE-232 em direção à vila do Padre Vieira. Saudou sua 

esposa que está acompanhando a sessão, o seu filho Davi Emanuel, a sua 

sogra, a irmã gracinha e a sua cunhada Karina que estão participando também 

deste momento democrático. Disse para a população de Viçosa do Ceará que 

todos tem o compromisso com o povo de Viçosa do Ceará, de debater  com a 

comunidade, e de fazer a ponte entre o povo e o poder executivo. Disse que 

não que o poder executivo não esteja aberto para ouvir as reivindicações 

inclusive nessa semana, mas precisamente na segunda-feira, disse que  

participou da Pré-Conferência da saúde que ocorreu lá na comunidade de Juá 

dos Vieiras aonde a equipe da saúde esteve reunido com a comunidade Juá 

dos Vieira para ouvir os anseios da população, para ouvir as necessidades, 

para que a secretaria de saúde possa apresentar também para a população as 

suas dificuldades os recursos financeiros que não são suficientes para atender 

todas as demandas que a saúde do município para ouvir a comunidade, para 

ouvir as reivindicações e ali foram ouvidos, foram acolhidos pela equipe que ali 

esteve. Disse que teve o privilégio de estar acompanhando, até participando 

algumas pessoas o pediram que pudesse fazer algumas colocações e disse 



não hoje, é que é o momento mais de ouvir da povo, de ouvir a comunidade;  

parabenizou a secretaria de saúde pela realização dessas pré-conferências 

porque essas conferências de saúde vão acontecer também no município de 

Viçosa do Ceará na sede do município, depois irá acontecer  no estado e 

depois irá acontecer a nível nacional e todas essas reivindicações básica 

desde as pequenas comunidades que são colocadas disse que certamente 

serão fruto de discussão a nível nacional porque assim que se faz uma gestão 

de qualidade seja no município, seja no estado seja no nosso país a gestão só 

pode ter qualidade quando houve um pouco quando escuta a população. 

Colocou sua disponibilidade para com toda a comunidade de Viçosa do Ceará, 

pois sempre estão à disposição de ouvir o povo, ouvir as reivindicações, disse  

que é claro que nem tudo pode ser atendido porque a administração pública ela 

precisa ser feito conforme a disponibilidade dos recursos, tem que ser feita 

conforme os planejamentos, mas é necessário que os agentes políticos 

estejam sempre à disposição para apresentar as demandas, porque são eles, 

principalmente os vereadores que estão nas comunidades vendo a dificuldade 

da população às vezes o prefeito, às vezes o secretário não tem conhecimento 

daquela demanda e muitas das vezes só toma conhecimento por criticas 

baratas que são feitas nessa tribuna e que é necessário que tenham 

responsabilidade de fazer no sentido de resolver o problema, não de atrair os 

holofotes para as suas pessoas, para sua imagens, mas que possam de fato 

querer que os problemas sejam resolvidos, as demandas sejam atendida e o 

bem possa vir para a população do município de Viçosa do Ceará. O vereador 

Emanuel Siqueira  solicitou que o restante do tempo possa estar utilizando na 

próxima sessão disse também que estão  aqui para discutir essas matérias que 

são relevantes como hoje irão também votar no projeto de lei de grande 

importância para a região do manhoso que vai ser a construção dessa escola 

estadual de tempo integral uma parceria entre o município de Viçosa do Ceará 

e o governo do Estado do Ceará, essa parceria vai resultar, que através da 

nossa contribuição os parlamentares possam aprovar esse projeto de lei com 

responsabilidade, se há alguma divergência nos pontos técnicos mas o 

importante é que o projeto de lei seja aprovado, seja apresentado junto ao 

governo do estado para que possam receber esta obra que será de grande 

importância para o município de Viçosa do Ceará, disse que andando nas 

comunidades vai receber cobranças, como estive visitando algumas famílias 

quando tomaram conhecimento desse projeto de lei, dessa parceria que a 

prefeitura vai fazer para com o Estado do Ceará para construir essa escola 

estadual no distrito  de manhoso solicitaram que os vereadores lutem também 

para que a comunidade do Padre Vieira seja atendida, seja contemplada e 

acredita que esse também seja um anseio do presidente para a região do 

Padre Vieira, assim como da vereadora Lucinete, vereador José Célio é um 

anseio e de cada um de nós vereadores que fazem a bancada da oposição que 

já se manifestaram de forma muito responsável porque assim que se faz 

política com responsabilidade, e é com muita responsabilidade que esse 

projeto de lei para que o poder executivo possa cumprir o seu papel que agora 



encaminhar para o estado para que muito em breve essa obra possa ser 

iniciada no nosso município para o bem da região do Manhoso uma região 

importante aonde tem também a atuação  dos vereadores através do trabalho 

do sindicato através da atuação sindical que era abraçar toda aquela 

comunidade do manhoso que irá receber se Deus quiser nos próximos meses 

essa obra de grande importância para a juventude daquela região e pediu que  

fosse registrado seu pedido de continuação do tempo para próxima sessão. O 

presidente Ediomar comunicou que ficaram prejudicados no Grande expediente 

a vereadora Lucinete e vereador João Luís Nogueira. Não havendo vereador 

inscritos para explicação pessoal, a presidência passou para ordem do dia. 

Colocou em discussão a Emenda Supressiva N° 001/2023 ao projeto de lei n° 

004/2023 de autoria do vereador Daniel Lima. O vereador Daniel Lima, discutiu 

e disse que a apresentação dessa emenda ao Projeto de Lei, visa atender a   

boa técnica legislativa, disse que o vereador Francisco Arruda durante o ano de 

2021 conversaram muito e as vezes quando se encontravam para fazer 

inscrição antes da câmara abrir, ficavam conversando, disse que é preciso 

atender a boa técnica legislativa e essa emenda adequa o projeto de lei 

enviado pelo prefeito a lei complementar federal N°95 que trata sobre a 

redação de normas, o que se está revogando alguma coisa tem que especificar 

o que é que está sendo revogado, não pode ser genérico não porque senão se 

aplica a tudo e outra coisa que foi suprimida essa lei mandada pelo prefeito, é 

que ela retroage ao dia 23 de janeiro, essa nova lei essa emenda é a um 

projeto de lei do prefeito corrigindo um erro na lei de doação do terreno para a 

construção de uma escola estadual no distrito de Manhoso por que retroage a 

23 de janeiro que foi quando a lei foi aprovada com o número de matrícula 

errada. O princípio da irretroagibilidade permite que isso aconteça. Agradeceu 

a atenção até o acordo prévio feito com o vereador Francisco Arruda e pediu o 

voto a favor para adequar o projeto de lei e ter uma redação correta. Falou que 

no parecer da comissão feita pela vereadora Judite ela pediu a aprovação do 

projeto de lei sem emendas e sabem que é um texto, já pronto que só altera-se 

o número  do projeto de lei e disse que sabe que  vão contar com a  atenção, 

com bom senso de todos os vereadores para votar a favor. O presidente 

Ediomar falou que não havendo mais ninguém para discutir, colocou em 

votação a emenda supressiva N° 001/2023, sendo aprovada por 12 votos a 

favor, dos vereadores: Emanuel Siqueira, Francisco Arruda, José Célio, 

vereador Daniel Lima, Edmar Gabriel, Vereador Toinho,  Edilson, Edinaldo 

Fontenelle, Dr Giovani, João Luiz, João Mamede e Vereador Manoel Alves; 02 

votos de Abstenção das vereadoras: Judite  Fontenelle e  vereadora Lucinete.  

O presidente colocou em discussão o projeto de Lei N° 004/2023 do poder 

executivo. O vereador Daniel Lima pediu para discutir disse que o projeto trata 

o pedido de autorização que o prefeito está fazendo a esta casa para doar um 

terreno no Distrito de Manhoso ao estado do Ceará para construção de uma 

escola naquela localidade pelo Estado do Ceará, disse que essa lei votaram no 

dia 19, a lei original, disse  que  tá alterando no dia 19 de janeiro,  ressaltou a 

importância desse dessa ação, desse benefício para o município de Viçosa do 



Ceará especificamente para aquela localidade, mas colocou uma falha e o não 

atendimento por parte do prefeito há uma exigência da lei 8666 o artigo de 17 

que quando fala sobre alienação de imóveis, no caso a doação, deve  

perprecedida de avaliação do terreno e isso não existia como não existe até 

hoje. Conversou com o vereador Francisco Arruda naquela época, disse que 

não ia retirar o projeto que precisaria de iniciar essa obra, já naquela época no 

dia 19 de janeiro. Para nossa surpresa o prefeito mandou para esta casa, disse 

que ela foi aprovada, fizeram, ressaltando isso mas longe de nós está aqui 

para prejudicar a população de Viçosa do Ceará e para nossa surpresa chegou 

aqui nessa casa um projeto de lei alterando aquela lei porque o prefeito 

mandou o número de matrícula errado, prefeito estava doando era outro 

terreno e disse que queria fazer aqui um meia culpa do não aprofundamento da 

análise daquele projeto de lei naquela época que fizeram, disse que agora  ele 

está doando aqui um terreno de acordo com a lei dele de 9.928 m² tem um 

memorial descritivo, tem uma planta de localização e  falou naquela época que 

a engenheira que fez o memorial e a planta, não confiava nela porque ela já 

respondeu ao procedimento investigativo criminal do ministério público por 

prestar informação falsa dentro do processo de licitação para coleta de lixo, e 

falou  que  confirma mais uma vez que não pode confiar, como é que pode uma 

engenheira que sob penas de lei que assinou tem aqui uma  anotação de 

responsabilidade  técnica dizer que o terreno tem quatro lados de 100 metros 

quadrados de 100 metros e a área da 9.928m², sabe  que a  geométrica mais 

fácil de se calcular uma área ao quadrado, que é  somente o lado ao quadrado  

que daria 10 mil metros. Questionou para onde vai essa diferençazinha de 

72m². Disse que o vereador Francisco trouxe a planta, conversou com a 

engenheira, retirou da sessão passada para corrigir trouxe aqui a planta do 

mesmo jeito, disse que o engenheiro falou aqui tá 100,100,100,100, mas não é 

um quadrado, que engenheiro energúmeno e selvagem é esse que não sabe 

calcular a área de um quadrado não sabe, fica o registro de fazer como 

Vereador Francisco Arruda que tem o diálogo com agente assim rapaz passa 

aí o voto crítico,  disse mais uma vez que não estão para prejudicar o povo de 

Viçosa do Ceará. Anunciou que vão votar a favor, exige um quórum qualificado 

para aprovação desse projeto de lei para não atrasar e disse  que espera que 

comece logo, já ia começar naquela época que você pediu espero que comece 

logo aquela comunidade está aguardando, mas não existe a avaliação do 

terreno e a área atestada pelo engenheiro está errada, ele mesmo colocou aqui 

a planta de quatro lados de 100 metros e diz que dá 9.928 m² ele tá precisando 

voltar para faculdade aprender alguma coisa. Destacou que fica o voto crítico 

para não prejudicar os estudantes daquela região. O vereador Francisco 

Arruda pediu para discutir e falou que realmente o projeto trata da questão da 

correção do número da matrícula do imóvel, disse que houve a votação do 

projeto inicial que tratava da doação por parte da prefeitura municipal de um 

terreno para o governo do estado para a construção dessa escola e conversou 

com os vereadores da base do governo como também com os vereadores de 

oposição e disse que conseguiram com o fruto dessa conversa, esse apoio 



para o projeto. Disse que o vereador Daniel Lima têm algumas ressaltas, mas 

que já confirmou voto a favor e desde já disse que gostaria de agradecer aos 

votos que esse projeto terá. O vereador Edilson Nogueira discutiu o projeto, 

disse a todos vereadores tanto da bancada do prefeito, como da oposição  teve 

a felicidade de ter um diálogo e ser discutido de ser corrigido esse projeto de  

importância para região do manhoso e gostaria  de parabenizar a região do 

manhoso que vai receber uma excelente escola do estado, disse que o 

manhoso está crescendo muito e precisa de uma escola de grande porte. Disse 

também que hoje a Oiticicas tem uma grande escola, o Quatiguaba, os sete 

distritos, e no manhoso a escola já foi ampliada várias vezes e nessa noite, nós 

vereadores, eu como da região, como tem o colega Ednaldo também irão estar 

votando e aprovando o projeto que é de interesse da região do manhoso, que é 

um distrito também de Viçosa do Ceará, disse  ao presidente que seu voto é a 

favor desse projeto e que vai votar e aprovar o que for bom para a população. 

O vereador Manuel Alves falou que é um projeto muito importante para a 

comunidade manhoso inclusive também disse que ele é votado no manhoso, 

se reunirão, inclusive com a liderança do prefeito, nós não poderíamos deixar 

de votar a favor do projeto é muito importante que nem esse, mas um projeto 

desse até um analfabeto observa o erro que está vindo no projeto, disse  que o 

projeto diz que é 100, 100, 100 e 100 e só dá 9.928 m, Ele ressaltou que é um 

erro grande e que estão votando a favor desse projeto para beneficiar a 

população, o povo do  manhoso, mas  observam esse erro que não pode mais 

acontecer, pediu ao presidente que ao receber o projeto que nem esse dê uma 

olhada, porque não pode estar acontecendo projeto irregular que nem esse, 

mas desde já quero dizer que vota a favor e  parabenizou a comunidade é 

muito importante como os demais distrito que merece também  e ressaltou que 

é  a  favor. O vereador João Mamede, agradeceu a Deus por esse momento e 

parabenizou o prefeito por esse respeito que tem ao município de Viçosa, 

principalmente o distrito de manhoso, parabenizou também toda a comunidade 

de manhoso por ter essa doação desse terreno doado pelo prefeito, pela 

prefeitura para que seja construído essa obra de tanta importância para aquela 

localidade e disse   que com muito respeito vota a favor e pediu aos amigos 

também que sigam o mesmo roteiro. O vereador João Luiz disse que já falou  

no pequeno expediente que é  favorável a aprovação desse projeto, mas 

deixou mais claro e como os demais vereadores que observaram projeto 

continua com a falha da prefeitura, pedir a prefeitura que tenha mais atenção 

ao enviar os projetos para que não venha prejudicar a população, que Graças 

aos vereadores de oposição que hoje estão tendo bom senso, estão votando a  

favor da população, disse que esse projeto vai ser aprovado porque ele precisa 

da aprovação de 10 vereadores e  disse que  tentaram um bom senso de algo 

com o líder do prefeito que tem mostrado boa vontade de tentar fazer as 

correções necessárias mas a prefeitura como sempre quer empurrar tudo goela 

baixo, quer fazer do jeito que acha que é certo e está colocando o projeto ainda 

com algumas coisas erradas, disse  que  estão aqui com bom senso, não 

querem prejudicar a população, falou que estão aprovando um projeto que 



deixa quatro lados de 100 e está dando área total menor do que 10 mil metros 

quadrados. Disse que isso é um absurdo que  estejam  colocando uma coisa 

que está sendo aprovado no papel, é uma coisa que na real não é o que vai ser 

entregue, falou  que é um erro primário  e criticou a prefeitura por mandar um 

projeto por mandar um projeto mal feito  para essa casa. A vereadora Lucinete 

também discutiu o projeto, parabenizou o senhor Prefeito por essa louvável 

atitude dessa doação do terreno do município para a construção dessa escola 

que vai ser que de suma importância para aquele distrito e não só o distrito 

toda região do manhoso e que vai ser de grande importância para os alunos, 

para o desenvolvimento da sua educação e para que eles não precisem viajar 

para Viçosa, Tianguá outros locais para realizar o seu ensino médio. 

Agradeceu e parabenizou toda a população daquele distrito e toda região, e  

destacou  que é a prefeitura trabalhando cada vez mais pelo desenvolvimento 

de Viçosa do Ceará. O presidente Ediomar de Carvalho colocou  em votação o 

Projeto de Lei N° 004/2023, sendo aprovado por 15 votos a favor. O vereador 

Daniel Lima relatou e disse que seu o voto foi a favor, foi um voto crítico, não 

crítico por ser contra esse benefício para a comunidade crítico porque esse 

projeto de lei com bem disse que o Vereador Manoel Alves está cheio de erros 

e disse  para torcerem muito para  quando o governo do estado do Ceará, 

porque vamos também ficou falado isso, disse que é para uma obra do governo 

do Estado do Ceará, a prefeitura está doando um terreno, falou que não vai 

entrar nem com uma pedra governo do Estado do Ceará. Pediu para torcerem  

muito para quando isso chegar no SOP (Superintendência de Obras Públicas), 

o engenheiro que vê isso não cancelar tudo, porque a matrícula não foi 

entregue, a área está errada, tem um losango, não tem nenhum ângulo de 90° 

graus para dizer que é um quadrado, então torcer muito para que a 

comunidade não perda esse benefício pela irresponsabilidade, pela falta de 

conhecimento de um engenheiro e de  cabeça dura de não querer corrigir esta 

área votamos a favor para dar esse benefício ao povo de Viçosa do Ceará e 

que fique claro, bem estamos votando hoje aqui para se abrir uma escola, é se 

fosse pela consciência da prefeitura era só fazer uma ata, que para abrir uma 

escola, porque fizeram ata para fechar a escola nenhuma lei está sendo 

necessário no poder legislativo para se abrir uma escola no município de 

Viçosa do Ceará, então é torcer muito para dar certo. Disse que acha que isso 

vai ser corrigido porque não vai seguir nem adiante no governo do estado do 

Ceará quando vê o que essa energúmeno desse engenheiro colocou. O 

vereador Francisco Arruda agradeceu a votação por parte dos 15 vereadores, 

enalteceu a atitude de todos os vereadores de votar, apesar de ter algum 

crítico, alguma situação que não deixasse tão confortável ao voto do projeto, 

mas apesar disso foi superado esses obstáculos e a questão do projeto foi 

aprovado. O presidente colocou em discussão o Projeto de Lei n°005/2023 do 

poder executivo. O vereador Francisco Arruda discutiu e disse que esse projeto 

de lei tem como principal objetivo trazer um aumento de receita para o 

município de Viçosa, através das operações com os cartões de crédito e é 

projeto que tem sua importância porque tudo que venha a contribuir com mais 



recursos, com o desenvolvimento do município de Viçosa, disse que acredita 

que tenha a sua importância. Disse que foi um projeto já foi falado na tribuna  e 

já foi discutido em outras oportunidades e  finalizou pedindo o voto a favor 

desse projeto porque é um projeto importante para o nosso município. Não 

havendo  mais nenhum vereador para discutir, o presidente Ediomar colocou o 

projeto de lei  N° 005/2023 do poder executivo para votação sendo aprovado 

por unanimidade do9s presentes,14 votos. O vereador Francisco Arruda 

justificou seu voto, agradecendo o voto por parte dos colegas vereadores, 

enaltecer mais uma vez a questão do diálogo e do compromisso do poder 

legislativo com o município de Viçosa. O presidente Ediomar declarou o Projeto 

de lei N° 005/2023 aprovado.  E ressaltou que na inscrição pessoal a vereadora 

Lucinete pediu o uso da palavra, contendo 5 min. A vereadora Lucinete, fez o 

uso da palavra, falou que estava muito triste com o que vem acontecendo, pois 

está sendo muito atacada, disse que via como era a vida da vereadora Neide 

quando ela era vereadora, era atacada, disse que acha que existe algum 

problema de alguns vereadores contra mulheres vereadoras porque está sendo  

muito atacada pelas redes sociais, por dois  vereadores que poderiam respeitar 

a mulher, poderiam  respeitar as vereadoras e eles ficam atacando-a. Disse 

que ficam falando da sua casa, que construiu sua casa, que estava parada na 

construção, ressaltou que tem  marido que ajuda, ele é delegado aposentado 

federal, recebe um bom salário. Falou que ela é vereadora nesse município, 

destacou que inclusive fez empréstimo em banco, e isso não é uma coisa 

correta que pode acontecer. Disse que seu dinheiro é descontado no salário 

desta casa para pagar, para realizar a construção da sua casa, disse que isso 

não é errado, falou  que não mora a favor na casa de meu pai, disse que vive 

as suas próprias custas. Destacou que se incomodaram e ficam pegando falas 

sua, coisas antigas, publicando como se fosse hoje, falou que isso é uma coisa  

feia.  Pediu que trabalhassem para melhorar a vida do nosso povo, solicitou 

que parassem de atacar os vereadores, principalmente as mulheres. Disse que 

vão dormir pensando em quem vão atacar agora, amanhã o que é que vão 

fazer, poderiam tomar atitude de vereadores procurar fazer algo pelo povo,  

ressaltou que  se ela é procurada por alguém para ajudar em algum exame, é 

claro  que vai correr atrás para conseguir,  não vai virar as costas para 

ninguém. O presidente pediu para o público não se manifestar e pediu também 

a nobre vereadora que falasse no que a vereadora se sentiu ofendida. A 

vereadora Lucinete deu continuidade a sua fala dizendo que está fazendo e foi 

citado negócio de casa, questionou que incomodação era essa, qual é o 

problema de  fazer a sua casa, disse que não precisa morar o resto de sua vida 

em casa alugada, disse que tem outras casas. Disse que estavam falando que 

estava parada a construção. Falou que se ela  estar do lado do prefeito  teve 

um grande motivo onde teve uma decepção muito grande no qual  não precisa 

eu falar porque muitas coisas acha falta de ética, disse que foi  uma grande 

decepção e não queria  mais ficar lá, chegou para o presidente do partido e 

falou no outro dia  muito cedo que não estava mais com  ele porque foi uma 

decepção grande demais. Ressaltou que todo mundo é livre para ir e vir para 



onde quiser e está aqui porque ela quer, porque sua família pediu, seu pai 

pediu. Disse que tem vereador que fica publicando sua foto nas redes sociais, 

a  denegrindo, pediu para trabalharem, para ajudar no povo. Disse que estão 

incomodados com mulher na câmara, falou que ficam publicando sua foto com 

a sua voz como se fosse agora, ela disse que é sua voz mesmo, mas não foi 

de agora não. Destacou que ficam falando o nome da sua filha nas redes  

sociais, que ela não sabe nem se ele  existe, disse que ela não anda falando 

mal de ninguém. Falou que uma pessoa faz faculdade e é claro  que ela quer 

trabalhar ter a vida dela, e ficam se incomodando com a sua vida. Pediu 

respeito e consideração. Falou também que fica triste, porque a pessoa vai 

dormir somente querendo fazer o mal a vida de uma pessoa, de uma mulher, 

de uma vereadora. O vereador Manuel Alves agradeceu pela resposta do seu 

requerimento a qual cobrou na sessão passada e inclusive a certidão que 

recebeu é prova de tudo aquilo que mais queria e o que o chamou também 

aqui mais atenção, o ofício que eu recebi no dia 14 o requerimento 014/2023, 

recebeu dia 23 de janeiro de 2023, outro ofício recebeu de n° 020/2023  

recebeu dia 14 de fevereiro de 2023 e todos os dois requerimentos os dois 

ofícios  diz qualquer novo requerimento em relação ao objetos do requerimento 

mencionado terá o caráter meramente protelatório impertinente algum 

andamento dos serviços administrativo nesta casa de leis restando ao autor em 

caso de não satisfação dos objetos desejado o direito de socorrer dos órgãos 

de fiscalização de controle da atividade pública dentre eles o ministério público, 

tribunal de contas e até mesmo o poder judiciário se assim achar conveniente. 

E que chamou sua atenção, disse que o vereador não vai mais poder 

protocolar requerimento nesta casa, porque é um direito um direito do vereador 

protocolar quantos requerimentos quiser e qualquer outro documento, disse 

que o presidente tem um dever de resposta. Ressaltou que esse é o dever do 

presidente responder os requerimentos  do vereador, disse também para que 

se prepare que  tem muitas coisas para protocolar nesta casa agora, disse que 

não é apressado, protocola tudo com firmeza, com  certeza. Falou que a maior 

prova foi  quando se  manifestou, quando a portaria n°008 que no outro dia o 

presidente revogou  a portaria n°008, disse  que é uma  certeza que ele estava 

certo e o presidente estava errado. Falou para o presidente que o seu 

assessor, hoje mesmo  estava cobrando, tem muita coisa, então é o  direito do 

vereador protocolar quantos requerimentos quiser porque é um dever do 

presidente responder. O presidente Ediomar de Carvalho disse que ficou feliz 

que o vereador reconheceu, que nem ia falar, mas já que ele falou no que 

recebeu, disse que o mesmo  enviou os ofícios 002, 003, foi  respondido de 

acordo, mas se não ficou satisfeito  enviou oficio n°005, falou que  respondeu 

da maneira que sabia. Disse que não vai proibir nenhum dos vereadores ou 

vereadora de mandar o ofício, requerimento para esta casa, jamais, disse que 

vai dizer para os senhores vereadores, que está para  contribuir, disse  que tem  

certeza que quando o vereador disse que era difícil a presidência naquela 

casa, se não fosse o Samuel, qualquer outro, disse que respeita  ele, a você e 

a sua família. Falou que agora entende que é difícil, mas o nobre vereador e 



ex-presidente desta casa, ressaltou que também está encontrando 

dificuldades, tem coisas que foram feitas como o PROCON, que não se 

encontra toda a documentação, o PROCON hoje está atrasado dois meses 

porque faltou documentação: disse que pediu ao ex- contador desta casa, o 

Breno, que  enviasse o documento, segundo  ele disse  que a vossa excelência 

não quer assinar, destacou que jamais quer prejudicar ninguém nesta casa, 

jamais, disse  que o que tiver de errado, e o que puder  consertar, precisa que 

o ajudem. Falou que já foi presidente desta casa. Pediu aos vereadores e 

vereadoras que tem conhecimento que o ajudem pois tem um regimento, tem 

que fazer realmente funcionar essa casa, disse também que  jamais  quer 

prejudicar ninguém,  então espera que o  vereador tenha um bom senso para 

que possam juntos fazer alguma coisa, que as vezes é até um esquecimento 

de assinar ou mudou de pasta. Falou que erram e fez a solicitação a vossa 

excelência. Nada mais havendo a tratar deu por encerrada a presente sessão e 

comunicou  que  a próxima sessão ordinária será realizada no dia 02 de março 

do corrente ano, no teatro municipal Pedro II, no município de Viçosa do Ceará, 

e eu Francisco Arruda, primeiro secretario, lavrei a presente ata, que  depois de 

lida e discutida, será votada e assinada  pelo presidente, primeiro secretario e 

demais vereadores presentes.  

 

           


